CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS COM FORNECIMENTO PARCELADO, ACONDICIONADA EM GARRAFÃO DE 20 LITROS, PARA ABASTECIMENTO DOS SETORES MUNICIPAIS

Processo nº. 60/2017 – SCM
Pregão Presencial nº. 30/2017
Contrato Administrativo nº. 119/2017

Contrato que entre si celebram a PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPÉIA, situado na Rua Dr. José de Moura Resende, nº. 572, cidade de Pompeia, Estado de São Paulo, isento de Inscrição Estadual, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, neste ato representada por sua Prefeita Municipal Sra. ISABEL CRISTINA ESCORCE JANUÁRIO, brasileira, casada, portadora do RG nº. 18.536.796-3, inscrita no CPF (MF) sob o nº. 200.255.538-95, residente na Rua das Acácias n. 147, Jd. Flamboyant, Pompeia/SP, e de outro lado, a empresa MANOEL SILVA JOVELHO – ME, pessoa jurídica de direito privado interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 74.266.156/0001-55, com sede à Rua José Aguiar Moraes, nº. 328 – bairro Centro, na cidade de Pompeia, Estado de São Paulo – CEP 17.580-000, endereço eletrônico E-mail: fofopompeia@hotmail.com, Telefone: (14) 3452-1963, neste ato representada por seu sócio Sr. Manoel Silva Jovelho, portador da cédula de identidade RG sob o nº. 6.247.274-4-SSP/S e CPF (MF) sob o nº. 601.295.658-49, firmam o presente Contrato nos termos do Pregão Presencial nº. 30/2017, que se comprometem a respeitar e cumprir, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULAPRIMEIRA – OBJETO
1.1 – O presente contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL NATURAL SEM GÁS CONFORME AS CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO TERMO DE REFERÊNCIA, por doze meses, de acordo com o contido no Termo de Referência do Edital e demais disposições deste contrato.
1.2 – Consideram-se parte integrante do presente contrato, os seguintes documentos:
1.2.1 – Edital do PREGÃO PRESENCIAL nº. 30/2017 e seus Anexos.
1.2.2 – Proposta de 14 de julho de 2017, apresentada pela CONTRATADA.
1.2.3 – Ata da sessão do PREGÃO PRESENCIAL nº. 30/2017.
1.3 – O objeto do presente contrato poderá sofrer supressões ou acréscimos, mantidas as condições comerciais pactuadas, mediante termo de aditamento, com base no parágrafo 1º, do artigo 65, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações.
1.4 – O objeto contrato observará o disposto a seguir:

	ITEM
	DESCRIÇÃO
	VALOR UNITÁRIO
	QUANTIDADE/MÊS
	VALOR TOTAL/MENSAL

1
	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, LEVE (SEM GOSTO), ACONDICIONADA EM BOMBONA DE POLIPROPILENO (PP), COM CAPACIDADE DE 20 LITROS; COM PH (A 25°) ACIMA DE 8,0; RESÍDUOS DE EVAPORAÇÃO A 180°C DE NO MÁXIMO ATÉ 250MG/L; COM PRAZO DE VALIDADE IMPRESSO NO LACRE DA BOMBONA DE NO MÍNIMO 45 (QUARENTA E CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO.

R$ 4,95

250

R$ 1.237,50

	VALOR GLOBAL:
	12 MESES
	R$ 14.850,00

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR E RECURSOS
2.1 – O valor total global pelo período de 12 (doze) meses do presente contrato é de R$ 14.850,00 (quatorze mil, oitocentos e cinquenta reais), sendo que a CONTRATADA perceberá a importância mensal de R$ 1.237,50 (um mil, duzentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos), observado o preço unitário de R$ 4,95 (quatro reais e noventa e cinco centavos).
2.2 – A despesa do presente contrato onerará os recursos orçamentários e financeiros reservados do exercício financeiro de 2017 a seguir elencados:

Unidade Orçamentária:		0202 - Divisão de Administração
Unidade Executora:		020201 - Secretaria
Funcional Programática: 	04.122.0045.0.092 - Manutenção da Secretaria
FICHA:				53 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0202 - Divisão de Administração
Unidade Executora:		020204 - Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica
Funcional Programática:	04.122.0045.0.122 - Manutenção da Seção de Almoxarifado e Oficina Mecânica
FICHA:				74 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0206 - Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora:		020601 - Setor de Emeis
Funcional Programática:	12.365.0126.0.252 - Manutenção do Setor de Emeis
FICHA:				174 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0206 - Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora:		020602 - Setor de Creches
Funcional Programática:	12.365.0126.0.262 - Manutenção do Setor de Creches
FICHA:				186 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0206 - Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora:		020604 - Setor de Ensino Regular
Funcional Programática:	12.365.0121.0.282 - Manutenção do Setor de Ensino Regular
FICHA:				196 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0206 - Divisão de Educação e Cultura
Unidade Executora:		020607 - Setor de Merenda Escolar
Funcional Programática:	12.361.0123.0.312 - Manutenção do Setor de Merenda Escolar
FICHA:				229 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0207 - Divisão de Esporte, Recreação e Turismo
Unidade Executora:		020702 - Setor de Atividades Recreativas
Funcional Programática:	27.813.0272.0.372 - Manutenção do Setor de Atividades Esportivas
FICHA:				310 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

Unidade Orçamentária:		0209 - Fundo Municipal de Assistência Social
Unidade Executora:		020901 - Serviço de Assistência Social
Funcional Programática:	08.244.0085.0.392 - Manutenção do Serviço de Assistência Social - Geral
FICHA:				333 - 3.3.90.30.00 – Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA, PRAZO DE EXECUÇÃO E REGIME DE EXECUÇÃO
3.1 – A vigência deste contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura, encerrando-se após o decurso do prazo de 12 (doze) meses.
3.2 – O prazo de execução deste contrato é de doze meses, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos até o limite de 48 (quarenta e oito) meses, desde que não seja denunciado por qualquer das partes, por escrito e com antecedência mínima de 90 (noventa) dias de seu vencimento, desde que atendido o §1º do artigo 57 da Lei Federal nº. 8.666/93.
3.3 – O regime de execução do presente contrato é o de Execução Indireta de Empreitada por Preço Global, nos termos do artigo 6º, inciso VIII, alínea “a” da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA EXECUÇÃO, RECEBIMENTO E GESTÃO DO CONTRATO
4.1 – Os serviços efetivamente realizados serão recebidos pelo Gestor do contrato da CONTRATANTE, e atestados em formulário próprio.
4.2 – Os serviços deverão ser executados na sede da CONTRATANTE, correndo por conta da CONTRATADA as despesas de seguros, transporte, tributos, encargos trabalhistas e previdenciários, decorrentes da execução do objeto deste contrato.
4.3 – A CONTRATADA ficará sujeita a mais ampla e irrestrita fiscalização no âmbito deste contrato, obrigando-se a prestar todos os esclarecimentos requeridos pela CONTRATANTE, representada pelo Gestor do contrato.
4.4 – A existência de fiscalização por parte da CONTRATANTE não diminui ou altera, de nenhum modo, a responsabilidade da CONTRATADA na prestação dos serviços a serem executados.
4.5 – O Gestor do contrato procederá à conferência dos quantitativos e valores apresentados, e descontará valores indevidos, equivalentes à indisponibilidade dos serviços contratados por motivos imputáveis à CONTRATADA, sem prejuízo de outras sanções previstas em lei.
4.6 – Após a conferência do relatório, no prazo de até 03 (três) dias úteis contados do recebimento deste, o Gestor do contrato autorizará a CONTRATADA a emitir a Nota Fiscal/Fatura dos Serviços no valor aprovado.
4.7 – A CONTRATADA deverá apresentar a Nota Fiscal/Fatura dos Serviços no valor aprovado no primeiro dia útil subsequente à comunicação do Gestor de contrato.
4.8 – Fica designado como Gestor do presente contrato o servidor Eduardo Zanguetim – Chefe da Divisão de Licitação e Contratos.

CLÁUSULA QUINTA – FATURAMENTO EPAGAMENTO
5.1 – Os pagamentos serão efetuados mensalmente após a emissão do atestado de realização dos serviços pelo Gestor do contrato, mediante a apresentação dos originais da Nota Fiscal/Fatura.
5.2 – Os pagamentos serão realizados mediante depósito na conta corrente bancária em nome da CONTRATADA, sendo que a data de exigibilidade do referido pagamento será estabelecida, observadas as seguintes condições:
5.2.1 – Até o 30º (trigésimo) dia corridos após a prestação dos serviços, devidamente atestada pelo Gestor do contrato.
5.2.2 – A não observância do prazo previsto para apresentação das Notas Fiscais/Faturas ou a sua apresentação com incorreções ensejará a prorrogação do prazo de pagamento por igual número de dias a que corresponderem os atrasos e/ou as incorreções verificadas.

CLÁUSULA SEXTA – DO REAJUSTE
6.1 – O valor contrato será irreajustável, salvo expressa disposição de comum acordo entre as partes, em periodicidade e índice a ser também acordado.

CLÁUSULA SÉTIMA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
7.1 – Além das obrigações e responsabilidades dispostas no Termo de Referência do Edital, a CONTRATADA obrigar-se-á a:
a) Empregar, na execução dos serviços, pessoal devidamente qualificado, quando necessário.
b) Manter um preposto, durante toda a vigência contratual para representá-la na execução do contrato.
c) Responder por danos, avarias e desaparecimentos de bens materiais, causados à CONTRATANTE ou a terceiros, por seus empregados em atividade nas dependências da CONTRATANTE, desde que fique comprovada a responsabilidade, nos termos do artigo 70 da Lei Federal nº. 8.666/93.
d) Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação para contratar com a Administração Pública, apresentando, sempre que exigido, todos os comprovantes que lhe foram exigidos para a regularidade da contratação, nos termos do artigo 55, inciso XIII, da Lei Federal nº. 8.666/93.

CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE
8.1 – Exercer o acompanhamento e a fiscalização dos serviços.
8.2 – Indicar, formalmente, o Gestor do contrato para acompanhamento da execução contratual, conforme já realizado na Cláusula 4.8.
8.3 – Constatada a regularidade dos procedimentos, liberar o pagamento das faturas da prestação dos serviços.

CLÁUSULA NONA – RESCISÃO E SANÇÕES
9.1 – O não cumprimento das obrigações assumidas no presente contrato, a inexecução total ou parcial, ou a ocorrência de qualquer das hipóteses previstas no artigo 78 da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e alterações, autorizam, desde já, a CONTRATANTE a rescindir unilateralmente este contrato, independentemente de interpelação judicial, passível de aplicação, ainda, do disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo diploma legal.
9.2 – Aplicam-se a este contrato as sanções estipuladas na Lei Federal nº 8.666/93, que a CONTRATADA declara conhecer integralmente.
9.3 – No caso de rescisão administrativa unilateral, a CONTRATADA reconhece o direito da CONTRATANTE de aplicar as sanções previstas no Edital, neste ajuste e na legislação que rege a licitação, quais sejam:
a) advertência.
b) multa de 10% do valor global contrato para o caso de descumprimento parcial do contrato e de 30% para o caso de descumprimento total.
c) suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos.
d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a CONTRATANTE enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a CONTRATADO ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes.
9.4 – A aplicação de quaisquer sanções referidas neste dispositivo, não afasta a responsabilização civil da CONTRATADA pela inexecução total ou parcial do objeto ou pela inadimplência.
9.5 – A aplicação das penalidades não impede a CONTRATANTE de exigir o ressarcimento dos prejuízos efetivados decorrentes de quaisquer faltas cometidas pela CONTRATADA, sendo que as sanções acima dispostas poderão ser aplicadas cumulativamente ou não.

CLÁUSULA DÉCIMA – DISPOSIÇÕES FINAIS
10.1 – O presente contrato é regido pelas Leis Federais nº. 8.666/93 e nº. 10.520/2002 e suas posteriores alterações, pelos preceitos de direito público, aplicando-se supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado aplicáveis.
10.2 – O presente contrato vincula-se ao Pregão Presencial nº. 30/2017 – Processo nº. 60/2017 – SCM.
10.3 – Fica eleito o Foro da Comarca de Pompeia - SP, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente Contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.
10.4 – A apresentação da Proposta por parte da CONTRATADA importa na aceitação de todas as especificações e condições da licitação e do contrato correspondente. E, por estarem assim justos e contratados, firmam o presente Contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas.

Pompeia – SP, 20 de julho de 2017.

___________________________________
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE POMPEIA
Isabel Cristina Escorce Januário
Prefeita Municipal

___________________________________
CONTRATADA: MANOEL SILVA JOVELHO – ME
Representante Legal (ou Procurador)

_________________				_______________________
Testemunha						Testemunha:
RG:							RG: